
Sestava vytvořena 11.6.2024 v 11:32 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/18. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 18.6.2024

16. Návrh na použití zdrojů Fondu mobility – návrh rozpočtového
opatření

Anotace
Navrhuje se schválit využití zdrojů Fondu mobility pro rok 2024 ve výši 66 526 tis. Kč na realizaci
dopravního značení v rámci oblastí placeného stání a podporu nových projektů. Rozpočtové opatření,
které je součástí materiálu, obsahuje přesun v rámci běžných a kapitálových výdajů na navrhované
projekty a přesun nedočerpaných prostředků z roku 2023 zpět na již schválené projekty.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje rozpočtové opatření dle tabulky, která tvoří přílohu č. ........... tohoto zápisu, v
souvislosti s financováním projektů Realizace dopravního značení v rámci oblastí
placeného stání, Chodník Hudcova, Parkovací plochy na ulici Šromova 55, Zábrany k
regulaci dopravy – Zámečnická, náměstí Svobody, Zelný trh, Zábrany k regulaci
dopravy – P+R Ústřední hřbitov, Parkoviště - tradiční vstup Zoo Brno, Oprava ulice
Orlí (Obnova komunikací v MPR), Vlnitá - parkoviště, Parkování na ulici Rysova,
Parkovací dům Šumavská (Akademické náměstí), Cykloboxy, Výstavba nabíjecích
stanic - Elektromobilita pro Brno a Parkovací místa Purkyňova.

Stanoviska

Rada města Brna projednala materiál na své schůzi č. R9/087 konané dne 12. 6. 2024. Stanovisko
bude sděleno.
Finanční výbor ZMB projednal materiál na svém zasedání konaném dne 12. 6. 2024. Stanovisko
bude sděleno.
 

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Bc. Pavel Pospíšek
vedoucí odboru - Odbor dopravy
11.6.2024 v 10:27
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 19



Sestava vytvořena 11.6.2024 v 11:32 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Radek Řeřicha
vedoucí úseku - 4. úsek
11.6.2024 v 11:32

Strana 2 / 19



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 6
Příloha (Materiál FM projekty PČ.pdf) 7 - 18
Příloha k usnesení (RO ZMB FM 06.06.2024 final.pdf) 19 - 19

Strana 3 / 19



Důvodová zpráva 
 

V Zastupitelstvu města Brna č. Z7/41 konaném dne 4. září 2018 byl zřízen v souladu s ust. § 5  
odst. 1 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném znění,  
k 1. 1. 2019 účelový peněžní fond s názvem „Fond mobility“ a byl schválen Statut Fondu mobility. 
 
Navrženy na použití Fondu mobility jsou následující projekty: 

• Realizace dopravního značení v rámci oblastí placeného stání  
• Chodník Hudcova  
• Parkovací plochy na ulici Šromova 55 
• Zábrany k regulaci dopravy – Zámečnická, náměstí Svobody, Zelný trh  
• Zábrany k regulaci dopravy – P+R Ústřední hřbitov  
• Parkoviště – tradiční vstup Zoo Brno  
• Oprava ulice Orlí (Obnova komunikací v MPR) 

 
 
Bližší informace o výše uvedených projektech včetně předpokládaných celkových nákladů, doby realizace a 
návrhů na výši financování z Fondu mobility u jednotlivých projektů jsou uvedeny v příloze tohoto materiálu. 
Finanční prostředky Fondu mobility získané převážně z oprávnění za rezidentní parkování, by měly být v 
souladu se statutem Fondu mobility použity na opatření pro cyklistickou dopravu, na problematiku parkování 
(výstavbu parkovacích domů a ploch, parkovacích a odstavných stání, parkovišť typu P+R a další) a dále na 
realizaci dopravního značení, kterým se provádí zavedení nových oblastí placeného stání, a také obnova 
stávajícího dopravního značení v oblastech placeného stání. Předložené akce jsou zcela v souladu s vizí Fondu 
mobility. 
 
Součástí předkládaného materiálu je následující rozpočtové opatření: 
 
1. část tabulky rozpočtového opatření zajišťuje finanční krytí pro rok 2024 v celkové výši 66 426 tis. Kč pro 

nově zařazované projekty v roce 2024: 
 
• ORG 6530 „Realizace dopravního značení v rámci oblastí placeného stání - BKOM“ ve výši 24 926 

tis. Kč 
• ORG 1932 „Chodník Hudcova“ ve výši 1 000 tis. Kč 
• ORG 1933 „Parkovací plochy na ulici Šromova 55“ ve výši 1 000 tis. Kč 
• ORG 1934 „Zábrany k regulaci dopravy – ulice Zámečnická, náměstí Svobody a Zelný trh“ ve výši 

2 000 tis. Kč na pořízení dlouhodobého hmotného majetku – betonových květináčů. (Výdaje na 
pořízení výsadby ve výši 3 000 tis. Kč budou hrazeny z ORG 6538) 

• ORG 1935 „Zábrany k regulaci dopravy – P+R Ústřední hřbitov“ ve výši 1 500 tis. Kč 
• ORG 1936 „Parkoviště – tradiční vstup ZOO Brno“ ve výši 12 000 tis. Kč 
• ORG 6539 „Obnova komunikací v MPR“ – oprava ulice Orlí ve výši 21 000 tis. Kč 

 
 
 
Zajištění financování pro nově zařazované projekty je navrhováno přesunem z položky: 
ORG 2432 „Realizace opatření z Plánu udržitelné městské mobility“ v celkové výši 66 426 tis. Kč, 
schválené pro rok 2024 na realizaci projektů. 

Strana 4 / 19



 
2. část tabulky rozpočtového opatření obsahuje přesun finančních prostředků Fondu mobility u níže 

uvedených projektů zařazených do rozpočtu v minulých letech. Finanční prostředky navrhované 
k zařazení do rozpočtu roku 2024 nebyly v roce 2023 dočerpány a usnesením Zastupitelstva města 
Brna Z9/12 konaného dne 14.11.2023 byly vráceny zpět do Fondu mobility s tím, že v roce 2024 
budou vráceny zpět do rozpočtu a využity ke stejnému účelu. 

 
• ORG 6530 „Realizace dopravního značení v rámci oblastí placeného stání – BKOM“ 

Finanční prostředky na obnovu a realizaci dopravního značení nebyly zcela dočerpány z důvodu 
nepříznivých klimatických podmínek. 

• ORG 2025 „Vlnitá – parkoviště“  
Realizace projektu byla přesunuta do roku 2024 z důvodu prodloužení výběru zhotovitele a 
nepříznivých klimatických podmínek. 

• ORG 2027 „Parkování na ulici Rysova“ 
Realizace projektu byla přesunuta do roku 2024 z důvodu prodloužení výběru zhotovitele a 
nepříznivých klimatických podmínek. 

• ORG 2081 „Parkovací dům Šumavská (Akademické náměstí)“ 
Z důvodu opoždění některých stavebních činností na stavbě v roce 2023 s ohledem na změny v 
projektové dokumentaci bude část finančních prostředků využita až v roce 2024. 

• ORG 2083 „Cykloboxy“ 
S ohledem na prodloužení výběru lokality a projednání majetkoprávní přípravy se instalace přesunula 
do roku 2024. 

• ORG 2084 „Výstavba nabíjecích stanic – Elektromobilita pro Brno“ 
S ohledem na opoždění projednání povolení ze strany Tepláren Brno, a.s., byla realizace některých 
stanic odložena na rok 2024. 

• ORG 2139 „Parkovací místa Purkyňova“ 
Realizace projektu byla přesunuta do roku 2024 z důvodu prodloužení výběru zhotovitele a 
nepříznivých klimatických podmínek. 
 
Zajištění financování je navrhováno přesunem z položky: 
ORG 2432 „Realizace opatření z Plánu udržitelné městské mobility“, schválené v celkové výši 100 000 
tis. Kč pro rok 2024 na realizaci projektů. 
 
2. část tabulky rozpočtového opatření dále navrhuje přesun finančních prostředků u projektu: 
ORG 2144 „Ulice Bakalovo nábřeží – úprava vnitrobloku“ 
Projekt je v současnosti pozastaven s ohledem na výrazné navýšení nákladů na realizaci oproti původní 
studii kvůli inženýrským sítím.  
Finanční prostředky v celkové výši 14 800 tis. Kč budou po přesunu na ORG 2432 „Realizace opatření 
z Plánu udržitelné městské mobility“ využity k realizaci výše uvedených projektů. 
 
Na základě návrhu na využití prostředků předkládáme materiál ke schválení. 
 

Strana 5 / 19



 
Všechny výše uvedené návrhy byly Komisí Fondu mobility schváleny jednohlasně dne 28. 5. 2024. 
Hlasování Komise Fondu mobility u všech předkládaných projektů: 

 
9 - pro, 0 - proti, 0 - se zdržel/9 členů 
Usnesení bylo přijato. 
 

 

 

 

 

 

 

 
Rada města Brna projednala materiál na své schůzi č. R9/087 konané dne 12. 6. 2024. Stanovisko bude 
sděleno. 
Finanční výbor ZMB projednal materiál na svém zasedání konaném dne 12. 6. 2024. Stanovisko bude sděleno. 

In
g.

 K
ra

to
ch

ví
l 

M
gr

. L
ah

od
a 

In
g.

 B
al

át
 

In
g.

 B
c.

 P
os

pí
še

k 

M
gr

. R
or

eč
ko

vá
 

In
g.

 M
at

us
zk

ov
á 

In
g.

 P
az

de
ro

vá
 

RN
Dr

. C
hv

át
al

, 

Ph
.D

. 

In
g.

 M
at

ou
še

k 

pro pro pro pro pro pro pro pro pro 

Strana 6 / 19



Návrhy na použití zdrojů Fondu mobility (v tis. Kč) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: Realizace dopravního značení v rámci oblastí placeného stání - BKOM 
 
Jedná se o realizaci dopravního značení v rámci zavádění nových oblastí placeného stání a rovněž se v rámci 

tohoto projektu provádí komplexní obnova dopravního značení v již stávajících OPS, díky čemuž je zvyšována 

bezpečnost a plynulost dopravy, a to například zlepšením rozhledových poměrů, prověření vlečnými křivkami 

apod. 

 

Částka, o kterou je z Fondu mobility žádáno: 
24 926 000,- Kč včetně DPH  

Přílohy: 

Příloha č. 1: Podrobné rozdělení nákladů na realizaci/obnovu dopravního značení v jednotlivých OPS 

Oblast Typ značení Finanční náklady bez DPH 

2-06 Nová oblast 2 000 tis. Kč 

4-06 Nová oblast 2 600 tis. Kč 

10-01 Nová oblast 1 600 tis. Kč 

10-02 Nová oblast 1 600 tis. Kč 

5-01 Nová oblast 1 600 tis. Kč 

5-02 Nová oblast 3 000 tis. Kč 

5-03 Nová oblast 1 600 tis. Kč 

5-04 Nová oblast 2 000 tis. Kč 
3-02 Obnova oblasti 1 000 tis. Kč 

3-03 Obnova oblasti 500 tis. Kč 

1-06 Obnova oblasti 1 500 tis. Kč 

Šedé zóny  1 600 tis. Kč 

ORG FOND MOBILITY  2024 2025 

6530 
Realizace dopravního značení v rámci 
oblastí placeného stání - BKOM 

24 926  

1932 Chodník Hudcova 1 000  

1933 Parkovací plochy na ulici Šromova 55 1 000 4 808 

1934 
6538 

Zábrany k regulaci dopravy – 
Zámečnická, náměstí Svobody, Zelný 
trh 

2 000 
3 000 

 

1935 
Zábrany k regulaci dopravy – P+R 
Ústřední hřbitov 

1 500  

1936 Parkoviště - tradiční vstup Zoo Brno 12 000 17 000 

6539 Oprava ulice Orlí 21 000  

Strana 7 / 19



Příloha č. 2: Harmonogram 2024 

 

 

  

Strana 8 / 19



Projekt: Chodník Hudcova  

V současnosti chybí propojení mezi bytovými domy a ulicí Hudcova, chodník je pouze podél jedné strany ulice 

Jabloňová. 

Projekt se zabývá výstavbou chybějícího chodníku podél ulice Jabloňové vedoucí na ulici Hudcova, což zvýší 

bezpečnost a komfort pro pěší. Jde o cca 35 m nového chodníku šířky 2,0 m. Chodník navazuje na stávající 

chodník šířky 2,0 m z dlažby na ul. Hudcova. Dále pokračuje v zeleni podél komunikace a přechází přes 

stávající sjezd. Na ulici Rybízová vytváří nový záliv pro kontejnery na směsný a tříděný odpad a také místo 

pro přecházení se stávajícím chodníkem na druhé straně komunikace. 

 

Částka, o kterou je z Fondu mobility žádáno: 
1 000 000,- Kč včetně DPH  

 
 

 
 
 
 
  

Strana 9 / 19



Přílohy: 
 
Příloha č. 1: Situace  
 

 
 

 

Strana 10 / 19



 
 
 
 
Příloha č. 2: Aktuální stav  
 
  

 

 
 
 

 

Strana 11 / 19



 
 
 
Projekt: Parkovací plochy na ulici Šromova 55 
 
 
Městská část Brno-Chrlice zajistila zpracování Dokumentace pro společné povolení a pravomocné stavební 

povolení.  

Dokumentace pro územní rozhodnutí řeší prodloužení místní komunikace v prostoru vstupu do mateřské 

školky, výstavbu parkovacích stání a chodníků na ulici Šromova v MČ Brno-Chrlice. Bude vybudováno  

10 nových parkovacích stání (9 kolmých parkovacích stání a 1 parkovací stání pro imobilní). Finanční 

prostředky budou využity na realizaci projektu. 

 

 
Částka, o kterou je z Fondu mobility žádáno: 
5 808 000,- Kč včetně DPH  

 

Příloha:  

 

Příloha č. 1: Přehledná situace  

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strana 12 / 19



 

 

Projekt: Zábrany k regulaci dopravy – ulice Zámečnická, náměstí Svobody a Zelný trh 

 

V současné době se setkáváme s čím dál častějším nelegálním parkováním nebo jinými nelegálními pohyby 

vozidel, což ohrožuje bezpečnost především chodců, ale může například v centru i esteticky rušit veřejný 

prostor.  

Jedná se o pilotní projekt v centru Brna na ulicích Zámečnická, náměstí Svobody a Zelný trh, ve kterých budou 

osazeny květináče, které jasně vymezí, že v těchto ulicích není možné legálně parkovat. Květináče budou ve 

správě městské části. Celkem se jedná o 41 květináčů včetně výsadby. 

 

Částka, o kterou je z Fondu mobility žádáno: 

5 000 000,- Kč včetně DPH  

 
Přílohy: 
 
Příloha č. 1: Studie  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Příloha č. 2: Květináče  
 
 
 
 
 
 
 

Strana 13 / 19



 
 
Projekt: Zábrany k regulaci dopravy – parkoviště Ústřední hřbitov 
 

Na parkovišti P+R jsou často pořádány tunningové srazy, na kterých dochází k nelegálním dopravním 

pohybům, které ohrožují nejen návštěvníky akce, ale i další parkující. Na situaci dlouhodobě upozorňuje i 

Policie ČR. Finanční prostředky mají sloužit na osazení reklamních nosičů, na kterých budou prezentovány 

projekty města, do prostoru parkoviště, čímž dojde ke snížení atraktivnosti této plochy pro pořádání   

tunningových srazům. 

 
 
Částka, o kterou je z Fondu mobility žádáno: 
1 500 000,- Kč včetně DPH 

 

 
Přílohy:  
 
Příloha č. 1: Příklad reklamního zařízení   
 
 

 
 
 
Příloha č. 2: Předpokládané rozmístění reklamních nosičů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Strana 14 / 19



 
 
Projekt: Zoo Brno – Tradiční vstup 

 

Jedná se o modernizaci stávajícího vstupního prostoru do Zoo Brno za účelem zajištění bezpečného 

parkování, přístupu pěších návštěvníků využívajících MHD a v budoucnu i parkoviště na Palcarech oddělením 

pěších tras od automobilové dopravy. Tyto finanční prostředky budou využity na parkoviště před tradičním 

vstupem s celkovou kapacitou 26 kolmých parkovacích stání. Parkování je koncipováno tak, aby umožňovalo 

bezpečné a pohodlné parkování rodičům s malými dětmi s kočárky (2 stání) a hendikepovaným návštěvníkům 

(2 stání), přičemž odtok srážkové vody je zajištěn do vsaku s regulovaným odtokem. Parkování pro 

návštěvníky bude umožněno příjezdem přes závoru. Pro osoby se sníženou schopností pohybu a orientace a 

osoby s dětským kočárkem budou vybudovány bezbariérové přístupové cesty z parkoviště a záliv pro autobus 

v případě využití MHD.  V záměru je rovněž uvažováno s umístěním stojanů na kola a koloběžky s možností 

jejich příp. dobíjení. 

 

 
Částka, o kterou je z Fondu mobility žádáno: 

29 000 000,- Kč včetně DPH 

 

Přílohy:  

Příloha č. 1: Současný stav  

 
 

 

 

 

 

 

 

Strana 15 / 19



 

 

Příloha č. 2: Vizualizace budoucího vchodu  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strana 16 / 19



 

 

Příloha č. 3: Situační výkres  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Strana 17 / 19



Projekt: Oprava ulice Orlí 
 

 

V současnosti je na ulici Orlí stav stromořadí ve špatném stavu a dlouhodobě neprospívá. Dlažba je aktuálně 

v nevhodném uspořádání a neodpovídá městským standardům. Záměr obnovy stromořadí je motivován 

potřebou nalézt a prověřit vhodný druh stromu, odpovídajících výsadbových podmínek, ochrany stromu a 

následné péče v prostředí historického centra města a současných měnících se klimatických podmínek.  

 

Celkově je navrženo k výsadbě 10 ks stromů v technologii zajišťující dostatečný prokořenitelný prostor a 

dostupnost srážkové vody. Vysazeny budou alejové výpěstky taxonu dřezovec trojtrnný (Gleditsia triacanthos 

´Inermis´) s obvodem kmene 20-25 cm s balem. Stromy budou kotvené podzemním kotvením za bal ke kari 

síti na dně prokořenitelného prostoru. Stromová mísa bude osazena ochranným ocelovým plůtkem proti 

poškození vozidly a doplněna výsadbou trvalek. Druh stromu byl zvolen po konzultaci se správcem stromořadí 

– VZMB, s ohledem na jeho vhodné vlastnosti a nízkou hustotu koruny, která nezpůsobuje celkové zastínění 

oken a uličního prostoru (stejný druh jako na ulici Jánská před objektem č.p.12). 

 
Společně s obnovou stromořadí je navrhováno kompletní předláždění ulice Orlí v rozsahu od ulice Masarykova 

po křížení s ulicemi Josefská a Minoritská. Navržené předláždění uvažuje odstranění všech stávajících 

podkladních vrstev a dlažby a provedení nových skladeb včetně nových obrub. V případě, že budou provedeny 

sondy a bude vyhodnocen stávající stav podkladních vrstev jako vyhovující, je možné počítat pouze s výměnou 

dlažby a ložní vrstvy. Vybrané materiály jsou v souladu se Standardem povrchů MPR Brno.  

 

Návrh zahrnuje i výměnu mobiliáře a bezbariérové řešení konzultované s Poradním sborem Rady města Brna 

pro bezbariérové Brno. Záměr nevyžaduje zásah do stávajícího systému odvodnění a vedení inženýrských 

sítí.  

Částka, o kterou je z Fondu mobility žádáno: 
21 000 000,- Kč včetně DPH  

 
Příloha:  
 
Příloha č. 1: Vizualizace 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Strana 18 / 19



Rozpočtové opatření

v tis. Kč

ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 

k 03.06.2024 rozpočtu + - po  změně

5400 2219 6121 45 2432 Realizace opatření z Plánu udržitelné městské mobility 100 000 -66 426 33 574

5400 2212 5171 45 Opravy a udržování 0 24 926 24 926

6530 ve j.n.: Realizace dopravního značení v rámci oblastí placeného stání - BKOM 0 24 926 24 926

5400 2219 6121 45 1932 Chodník Hudcova 0 1 000 1 000

5400 2219 6121 45 1933 Parkovací plochy na ulici Šromova 55 0 1 000 1 000

5400 2212 6129 45 1934 Zábrany k regulaci dopravy - Zámečnická, náměstí Svobody, Zelný trh 0 2 000 2 000

5400 2212 5169 45 Nákup ostatních služeb 0 3 000 3 000

6538 ve j.n.: Květinová výsadba v centru města 0 3 000 3 000

5400 2219 6121 45 1935 Zábrany k regulaci dopravy - P+R Ústřední hřbitov 0 1 500 1 500

5400 2219 6121 45 1936 Parkoviště - tradiční vstup Zoo Brno 0 12 000 12 000

5400 2212 5171 45 Opravy a udržování 0 21 000 21 000

6539 ve j.n.: Obnova komunikací v MPR 0 21 000 21 000

5400 2219 6121 45 2432 Realizace opatření z Plánu udržitelné městské mobility 100 000 -32 260 67 740

5400 2219 6121 45 2025 Vlnitá - parkoviště 0 4 111 4 111

5400 2219 6121 45 2027 Parkování na ulici Rysova 0 3 530 3 530

5600 2219 6121 45 2081 Parkovací dům Šumavská (Akademické náměstí) 60 000 29 410 89 410

5400 2219 6121 45 2083 Cykloboxy 0 700 700

5400 2219 6121 45 2084 Výstavba nabíjecích stanic - Elektromobilita pro Brno 1 910 3 500 5 410

5400 2219 6121 45 2139 Parkovací místa Purkyňova 0 3 900 3 900

5400 2212 5171 45 Opravy a udržování 0 1 909 1 909

6530 ve j.n.: Realizace dopravního značení v rámci oblastí placeného stání - BKOM 0 1 909 1 909

5400 2219 6121 45 2144 Ulice Bakalovo nábřeží - úprava vnitrobloku 14 800 -14 800 0

Běžné a kapitálové výdaje - přesun                                                                                                                       

Strana 19 / 19


